
 
 
 
   
  
 

 

                                                                                    
 DECRETO EXENTO Nº                                 /2024 

                                                                                        
                                                                               RECOLETA, 

                     
                                                                               
PLAN ANUAL DE COMPRAS PARA EL AÑO 2024 
DE LA MUNICIPALIDAD DE RECOLETA. 

 

  

 
VISTOS: 

 

1. El Capitulo X: Plan Anual de Compras de Decreto 250, Reglamento de Ley N° 19.886 

de Compras Públicas.  

2. El Memorándum N° 736 de fecha 27 de septiembre de 2023, donde la directora de 

SECPLA solicita a los directores de la Municipalidad de Recoleta el envió del Plan 

Anual de compras año 2024. 

3. El correo Electrónico de fecha 23 de noviembre de 2023, donde la Unidad de 

Licitaciones les recuerda a los directores de la Municipalidad de Recoleta el envió 

del Plan Anual de Compras del año 2024. 

4. El Memorándum N° 27 de fecha 03 de octubre de 2023, en el cual el Segundo 

Juzgado de Policía Local, adjunta su Plan Anual de Compras. 

5. El Plan Anual de Compras 2024, de la Dirección de Control. 

6. El correo electrónico de fecha 07 de noviembre de 2023, en el cual la Dirección de 

Administración y Finanzas adjunta su Plan de Compras Anual 2024. 

7. El Memorándum N° 207 de fecha 09 de noviembre de 2023, en el cual la Dirección de 

Seguridad Humana, adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

8. El Memorándum N° 10 de fecha 29 de septiembre de 2023, en el cual el Jefe de 

Informatica, adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

9. El Plan Anual de Compras 2024 de la Dirección de Tránsito y Transporte Público.  

10. El correo Electrónico de fecha 15 de noviembre de 2023, en el cual la Dirección de 

Educación adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

11. El Correo Electrónico de fecha 08 de enero de 2024, en el cual el Cementerio General, 

adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

12. El Correo Electrónico de fecha 20 de diciembre de 2023, en el cual la Secretaria de 

Planificación Comunal, adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

13. El Correo Electrónico de fecha 09 de enero de 2024 en el cual el Departamento de 

Comunicaciones adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

SECPLA 

Secretaria comunal de planificación  

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

14. El Correo Electrónico de fecha 09 de enero de 2024, en el cual la Dirección de Medio 

Ambiente, Aseo y Ornato adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

15. El Memorándum N° 02 de fecha 10 de enero de 2024, en el cual la Secretaria Municipal 

adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

16. El Correo Electrónico de fecha 11 de enero de 2024, en el cual el Departamento de 

Salud adjunta su Plan Anual de Compras 2024. 

17. El Correo Electrónico de fecha 11 de enero de 2024, en el cual la Dirección de 

Desarrollo Comunitario, adjunta su Plan Anual de Compra 2024. 

18. El Decreto Exento N° 2366 de fecha 29 de diciembre de 2023, que designa como 

Secretaria Municipal (S) a doña Kemeny Meneses Mateluna.  

 
TENIENDO PRESENTE:  

 
Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, 
con esta fecha dicto el siguiente decreto:  
 
DECRETO: 

 
1. APRUEBESE, el “PLAN ANUAL DE COMPRAS 2024”, de la Municipalidad de Recoleta, 
desglosado por Direcciones, que es del siguiente tenor:  
 

SEGUNDO JUZGADO DE POLICIA LOCAL: 
 

Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo de 
Compra 

Mes 
publicación 

Materiales de 
Oficina 

[22.04.001-01] 
Materiales de Oficina 

1 $1.000.000.- Convenio 
Marco 

Enero 

Papel Fotocopia [22.04.001.006-01] 
Materiales de Oficina 

 

660 $2.409.000.- Convenio 
Marco 

Enero  

Textos y otros 
materiales de 
enseñanza 

[22.04.002-01] 
Textos y Otros 
materiales de 

enseñanza 

5 $600.000.- 
 

Compra Ágil Marzo-
junio-
octubre 

Carátulas [22.04.999-01] 
otros 

4850 $727.500.- Compra Ágil Marzo  

N° Atención 
Público 

[22.04.999-01] 
otros 

50 $172.300.- Compra Ágil Marzo  

Capacitación a 
Funcionarios 

[22.11.002-01] 
Cursos de 

capacitación 

5 $2.000.000.- Trato Directo Junio-
noviembre 

Insumos, 
repuestos y 
accesorios 

[22.04.009-01] 
Insumos, repuestos y 

accesorios 
computacionales 

10 $1.000.000.- Convenio 
Marco 

Marzo-
agosto 

Equipos 
computacionales 
y periféricos 

[29.006.001-01] 5 $4.000.00.- Convenio 
Marco 

Marzo 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Equipos 
Computacionales y 

Periféricos 

Escritorios y 
Gabinetes 

[29.04.002-01] 
Mobiliario y Otros 

 

7 $1.470.000.- Convenio 
Marco 

Marzo 

 
 

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 
 

Nombre Ítem Ítem 
Presupuestario 

Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Stock Suministro 
Impresoras Municipio 
(Toners, Cartridge, 
Cintas, etc.) Periodo de 
1 año.   

[22.04.009.002] 
Insumos, 

Repuestos y 
Accesorios 

Computacionales 

1 $8.000.000.- Licitación Marzo, 
Junio, 
Septiembre 
y 
Noviembre 

Mantención de 
equipos y respaldos, 
periféricos de uso 
habitual (Discos, 
Memoria, Mouse, 
teclados, etc.)  Periodo 
de 1 año. 

[22.04.009.004] 
Insumos, 

Repuestos y 
Accesorios 

Computacionales 

1 $12.000.000.- Licitación Marzo, 
Junio, 
Septiembre 
y 
Noviembre 

Corresponde al Uso de 
los Sistemas de la 
Municipalidad 

[22.11.003.002] 
Servicios 

Informáticos 

1 $100.000.000.- Licitación diciembre 

Correo Electrónico 
Municipal 

[22.11.003.013] 
Servicios 

Informáticos 

1 $60.000.000.- Licitación Enero 

Certicados SSL:                                                                                                                                                  
ArgisRecoleta.cl                                                                                                                                                                                                                                                                            
informaticarecoleta.cl 

[22.11.003.003] 
Servicios 

Informáticos 

2 $1.400.000.- Licitación Enero, 
Septiembre 

Renovación de 
dominios (07): 
- informaticarecoleta.cl 
-arcgisrecoleta.cl 
-archivosrecoleta.cl 
-sistemasrecoleta.cl 
-arcgisrecoleta.cl 
- intranetrecoleta.cl 
recoletatransparente.cl 

[22.11.003.003] 
Servicios 

Informáticos 

7 $280.000.- Trato 
Directo 

Febrero, 
Marzo, 
Julio y 
Octubre 

Renovación de Diario 
Electrónico por un año 

[22.11.003.003] 
Servicios 

Informáticos 

1 $500.000.- Trato 
Directo 

Septiembre 

Renovación de 500 
Licencias de Antivirus 

[22.11.003.006] 
Servicios 

Informáticos 

1 $8.000.000.- Licitación Marzo 

Alojamiento de 
servicios de Hosting 
VPS. 

[22.11.003.011] 
Servicios 

Informáticos 

2 $20.000.000.- Licitación Marzo, 
Octubre 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

- recoleta.cl, 
sistemasrecoleta.cl, 
Intranet    

(80) computadores de 
renovación y stock, 
procesador: Intel Core 
i5 (dec gen) MHz, 
memoria RAM: 8gb, 
almacenamiento ssd 
480gb, gabinete: sff, 
tamaño de la pantalla: 
20" led, sistema 
operativo Windows 10 
pro   

[29.06.001] 
Equipos 

Computacionales 
y Periféricos 

80 $80.000.000.- Licitación Junio, 
Septiembre 

(06) Licencia Microsoft 
Windows Server 2022 
Standard    
(20) Licencias 
Microsoft Windows 11 
Profesional  
(06) Licencias Adobe 
Photoshop CC ALL MP 
(Anual)  
(15) Licencias AutoCAD 
LT (Anual)  
(02) Licencias AutoCAD 
Revit LT (Anual)                                                                                  
(02) Licencias AutoCAD 
Civil (Anual)           

[29.07.001] 
Programas 

Informáticos 

1 $60.000.000.- Licitación Mayo, Julio 

 
 

CEMENTERIO GENERAL 
 

Nombre Ítem Ítem 
Presupuestario 

Cantidad Monto Total Mecanismo de 
Compra 

Mes 
publicación 

Almuerzo 
funcionarios 
 

[22-01-001] 
alimentos y 

bebidas 

12 $118.800.000.- 
 

Licitación Enero a 
Diciembre 

Leche entera en 
polvo 
 

[22-01-001] 
alimentos y 

bebidas 

2 $18.252.500.- 
 

Convenio 
Marco 

Enero, Julio 

Agua purificada 
[22-01-001] 
alimentos y 

bebidas 
2 $12.200.000.- Licitación 

Enero, 
diciembre  

Leche 
descremada en 
polvo 

[22-01-001] 
alimentos y 

bebidas 
2 $640.000.- 

Convenio 
Marco 

Enero, Julio 

Uniforme 
femenino 

[22-02-002] 
 vestuarios / 
uniformes 

1 $12.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo  

Calzado de 
seguridad 

[22-02-002] 1 $6.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo  

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

personal de 
terreno 

 vestuarios / 
uniformes 

Calzado de 
guardias, 
estafetas y 
administrativos 

[22-02-002] 
 vestuarios / 
uniformes 

1 $6.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo  

Uniforme 
Personal de 
Terreno 

[22-02-002] 
 vestuarios / 
uniformes 

1 $9.000.000.- Licitación 
Marzo  

Uniforme 
Personal de 
Sepultaciones, 
estafetas y 
administrativos 

[22-02-002] 
 vestuarios / 
uniformes 

1 $6.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo  

Uniforme de 
guardias 

[22-02-002] 
 vestuarios / 
uniformes 

1 $6.000.000.- Licitación 
Marzo  

Elementos de 
Protección 
personal 

[22-02-002] 
 vestuarios / 
uniformes 

3 $15.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Combustibles 
para calefacción 

[22-03-003] 
 combustibles 

2 $10.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Combustibles 
para vehículos 
institucionales 

[22-03-001] 
 combustibles 

3 $12.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo, 
Julio, 
Octubre 

Combustibles 
Maquinarias 

[22-03-002] 
 combustibles 

4 $32.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo, 
Julio, 
Octubre 

Otros 
combustibles y 
lubricantes 

[22-03-999] 
 combustibles 

6 $6.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Artículos de 
oficina 

[22-04-001] 
 materiales de uso 

y consumo 
2 $4.000.000.- 

Convenio 
Marco 

Marzo, 
agosto 

Urnas de restos 
[22-04-012]  

materiales de uso 
y consumo 

2 $10.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo, 
agosto 

Ladrillo muralla 
[22-04-012]  

materiales de uso 
y consumo 

3 $30.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo, 
agosto 

 otros  
[22-04-012]  

materiales de uso 
y consumo 

3 $54.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo, 
agosto 

Materiales para 
mantención 

[22-04-010] 
 materiales de uso 

y consumo 
12 $26.040.000.- 

Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Materiales para 
gasfitería 

[22-04-010] 
 materiales de uso 

y consumo 
12 $4.020.000.- 

Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Insumos 
Computacionales 

[22-04-009]  
materiales de uso 

y consumo 
2 $9.000.000.- 

Convenio 
Marco 

Marzo, 
agosto 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Escobas de 
Ramas 

[22-04-007]  
materiales de uso 

y consumo 
2 $6.000.000.- 

Convenio 
Marco 

Marzo, 
Octubre 

Útiles de Aseo 
[22-04-007]  

materiales de uso 
y consumo 

2 $16.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo, 
Agosto 

Internet 
[22-05-007]  

Consumos básicos 
12 $6.000.000.- Licitación 

Enero a 
Diciembre 

Mantención y 
Reparación de 
Vehículos 

[22-06-002]  
Mantenimiento y 

Reparación 
2 $6.000.000 

Convenio 
Marco 

Enero, Julio 

Mantención y 
Reparación 
Máquinas y 
equipos de 
producción 

[22-06-005]  
Mantenimiento y 

Reparación 
4 $40.000.000.- 

Convenio 
Marco 

Enero, 
Abril, 
Agosto, 
Noviembre 

Mantención y 
Reparación  
Edificio 

[22-06-001]  
Mantenimiento y 

Reparación 
4 $140.000.000.- Licitación 

Febrero, 
Mayo, 
Septiembre, 
Noviembre 

Mantención y 
Reparación 
Equipos 
Informáticos 

[22-06-007]  
Mantenimiento y 

Reparación 
2 $35.000.000.- Licitación 

Febrero, 
Julio, 
Noviembre 

Servicio de 
Publicidad 
Trípticos, 
polípticos y otros 

[2-07-001]  
Publicidad y 

Difusión 
12 $6.000.000.- 

Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Servicios de 
Impresión 

[22-07-002] 
 Publicidad y 

Difusión 
1 $6.000.000.- Licitación 

Marzo 

Servicio de 
encuadernación, 
empastes y otros 

[22-07-003] 
 Publicidad y 

Difusión 
1 $10.000.000.- Licitación 

Enero 

Arriendo de 
Carpa 

[22-09-999] 
 Arriendos 

1 $4.000.000.- Licitación 
Octubre 

Arriendo de 
Maquinarias y 
equipos 

[22-09-005] 
 Arriendos 

3 $9.000.000.- Licitación 
Mayo, 
Agosto, 
Octubre 

Otros Arriendos 
[22-09-999]  
Arriendos 

4 $7.000.000.- Licitación 

Febrero, 
Mayo, 
Septiembre, 
Noviembre 

Otros servicios 
generales 

[22-08-999] 
 Servicios 
Generales 

12 270.000.000 Licitación 
Marzo, 
Octubre 

Seguros 
generales y 
personales 

[22-10-999] 
 Servicios 

Financieros y de 
Seguros 

12 $33.600.000.-  Licitación 

Enero a 
Diciembre 

Seguros  [22-10-002] 1 $24.000.000.- Licitación Abril 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

 Servicios 
Financieros y de 

Seguros 

Adquisición de 
Mobiliario y 
otros 

[29-04-001] 
 Activos no 
Financieros 

7 $42.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Enero, Julio 

Equipos 
Computacionales 
y Periféricos 

[29-06-001] 
 Activos no 
Financieros 

4 $24.000.000.- Licitación 
Enero, Julio 

Maquinarias y 
equipos 
menores 

[29-05-001] 
 Activos no 
Financieros 

4 $10.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Maquinarias y 
equipos de 
producción 

[29-05-002] 
 Activos no 
Financieros 

3 $7.500.000.- Licitación 
Marzo, 
Julio, 
Noviembre 

Programas 
Informáticos 

[29-07-001] 
 Activos no 
Financieros 

2 $20.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Enero, Abril 

Inversiones / 
Proyectos 

[31-02-004] 
 Inversiones 

12 $300.000.000.-  Licitación 
Enero a 
Diciembre 

 
 

COMUNICACIONES 
 

Nombre Ítem Ítem 
Presupuestario 

Cantidad Monto Total Mecanismo de 
Compra 

Mes 
publicación 

Toldos plegable 
[215.29.99.001] 
Otros activos no 

financieros 
30 $3.600.000.- Licitación Marzo  

Sillas plegables 
actos oficiales 

[215.29.04.001] 
Mobiliario y Otros 

200 $7.000.000.- Licitación Enero  

Papel carta, 
oficio, doble 
carta, cartulina 
opalina 

[215.22.04.001] 
Materiales de 

Oficina 
1 $1.000.000.- Compra Ágil Abril 

Avisaje diario 
impreso 

[215.22.07.001] 
Servicios de 
Publicidad 

8 $5.000.000.- Compra Ágil Enero a dic  

Resumen cuenta 
pública 

[22.07.002.006] 
Servicios de 
Impresión  

3.000 $12.000.000.- Licitación Abril 

Suscripción 
Diario Impreso 
Nacional El 
Mercurio 

[22.08.010.001] 
Servicios de 

Suscripción y 
Similares 

1 $200.000.- Trato Directo Agosto 

Bandera Chilena, 
Mapuche, 
Whipala 

[22.04.999.001] 
Otros 

9 $810.000.- Compra Ágil Agosto 

Manteles para 
mesa plegable 
con impresión a 
un color 

[22.02.001] 
Textiles y 

acabados textiles 
30 $2.100.000.- Compra Ágil Marzo  

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Papelería, 
volantes, 
trípticos, díptico 

[2.07.002.006] 
Servicios de 
Impresión 

24.000 $14.400.000.- Compra Ágil 
Enero a dic 
2024 

soporte logístico 
[22.08.999.027] 

Otros 
1 $118.500.000.- Licitación  Abril 

Monitoreo, 
documentación, 
registro, análisis 
y alerta 
temprana de 
medios de 
comunicación 
masivos 

[22.07.001.029] 
Servicios de 
Publicidad 

1 $600.000.- Licitación  Diciembre 

Mesas plegables 
tipo maleta 

[29.04.001] 
Mobiliario y Otros 

50 $3.000.000.- Compra Ágil Enero 

PC 

[22.29.06.001] 
Equipos 

Computacionales y 
Periféricos 

4 $12.000.000.- Licitación Marzo  

Pendrive de 16 
GB 

[22.04.009] 
Insumos, 

repuestos y 
accesorios 

computacionales 

60 $420.000.- Compra Ágil Abril 

 
 

DIRECCIÓN DE CONTROL 
 

Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo de 
Compra 

Mes 
publicación 

Computadores [29.06-001] 
Equipos 

Computacionales y 
Periféricos 

5 $2.500.000.- Convenio 
Marco 

Abril  

Curso 
Capacitación 

[22.11-002] 
Cursos contratados 

con terceros 

1 $260.000.- Licitación  Mayo  

Cortinas Roller [22.06.001-001] 
Mantenimiento y 

Reparación de 
Edificios 

5 $4.000.00.- Licitacion  abril 

 

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS: 
 

Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Voz - Tráfico SLM [22-05-005-006] 
Voz-Trafico SML 

8 $80.000.000.- Licitación Mayo 

Telefonía Móvil [22-05-006-004] 
Telefonía Móvil 

10 $25.000.000.- Licitación Marzo  

Enlaces [22-05-008-003] 
Enlaces 

8 $48.000.000.- Licitación Mayo 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Encuadernación [22-08-999-011] 
Encuadernación 

2 $1.200.000.- Licitación Noviembre 

Seguros bienes 
municipales y 
otros 

[22-10-002-001] 
Seguro Bienes 
Municipales 

1 $130.000.000.- Licitación Marzo  

Materiales de 
Oficina 

[22-04-001-001] 
Materiales de 

oficina 
 

3 $15.700.000.- Licitación Marzo, 
julio, 
noviembre 

Papel fotocopia [22-04-001-006] 
Papel fotocopia 

 

3 $30.700.000.- Licitación  Marzo, 
julio, 
noviembre 

Formularios 
Municipales 

[22-04-001-007] 
Formularios 

3 $8.000.000.- Licitación Marzo, 
julio, 
noviembre 

Materiales de 
útiles de aseo 

[22-04-007-001] 
Materiales de Aseo 

3 $27.100.000.- Licitación Marzo, 
julio, 

noviembre 

Gas licuado [22-05-003-002] 
Gas licuado 

2 $12.700.000.- Licitación Marzo, 
julio, 
noviembre 

Calzados de 
Seguridad 

[22-02-003-003] 
Implementos de 

seguridad 

1 $500.000.- Licitación Marzo  

Materiales de 
Gasfitería 

[22-04-010-002] 
Materiales de 

Gasfitería 

2 $4.000.000.- Licitación Mayo, 
agosto 

Materiales de 
Construcción 

[22-04-010-003] 
Materiales de 
Construcción 

4 $1.000.000- Licitación Abril, julio, 
septiembre, 
noviembre 

Materiales 
Eléctricos 

[22-04-010-003] 
Materiales 
Eléctricos 

2 $6.000.000.- Licitación Junio, 
Octubre 

Materiales de 
Climatización  

[22-04-010-003] 
Materiales 
Eléctricos 

2 $3.000.000.- Licitación Abril, 
Septiembre 

Herramientas de 
Gasfitería 

[22-04-012-001] 
Reposición de 

Herramientas para 
mantención 

1 $1.000.000.- Licitación Abril 

Herramientas de 
Construcción 

[22-04-012-002] 
Reposición de 

Herramientas para 
mantención 

1 $1.000.000.- Licitación Marzo 

Herramientas 
Eléctricas 

[22-04-012-003] 
Reposición de 

Herramientas para 
mantención 

1 $1.000.000.- Licitación Mayo 

Otros [22-04-999-001] 
Mantención de 

Emergencia 

1 $6.000.000.- Licitación Junio 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Edificios 

[22.06.001.001] 
Mantención Anual 

3 $70.000.000.- Licitación Abril, 
Agosto, 
Noviembre 

Mantención Aire 
Acondicionado 

[22.06.001.002] 
Mantención Anual 

1 $15.000.000.- Licitación Mayo 

Mantención 
Eléctrica 

[22.06.001.004] 
Mantención 

Preventivo Anual 

1 $1.000.000.- Licitación Abril  

Mantención 
Grupo 
Electrógeno 

[22.06.001.009] 
Mantenimiento 

Preventivo Anual 

1 $2.000.000.- Licitación Julio 

Mantención y 
Reparación 
motobomba de 
aguas servidas 

[22.06.006.002] 
Mantenimiento 
Correctivo Anual 

1 $7.000.000.- Licitación  Junio 

Mantención y 
Reparación 
motobomba de 
aguas Potables 

[22.06.006.003] 
Mantenimiento 
Correctivo Anual 

1 $6.000.000.- Licitación  Junio 

Mantención de 
Extintores 

[22.06.005.004] 
Mantenimiento y 

recarga de 
extintores 

1 $3.000.000.- Licitación Julio  

Mantenimiento y 
reparación de 
Edificios 

[22.06.001.001] 
Mantenimiento 

anual edificio Tirso 
de Molina 

1 $35.000.000.- Licitación Marzo  

Cámara 
Desgrasadora 

[29.05.002.001.001] 
Maquinaria y 

Equipos para la 
producción. 

25 $15.000.000.- Licitación Marzo  

Jabón líquido 5 
litros 

[22.04.007.001] 
Materiales y Útiles 

de Aseo. 

60 $360.000.- Compra Ágil Enero 

Papel Higiénico, 
paquete 6 rollos 
de 500 metros 

[22.04.007.001] 
Materiales y Útiles 

de Aseo. 

800 $6.654.400.- Licitacion  Enero 

Perforadora 
Industrial 

[29-04-001] 
Mobiliario y Otros 

1 $180.000.- Convenio 
Marco 

Marzo 

Computadores  [29-06-001] 
Equipos 

Computacionales y 
Periféricos 

4 $500.000.- Convenio  Marzo 

Sillas de 
Escritorio 

[29-04-001] 
Mobiliario 

5 $500.000.- Licitación Marzo  

Closet de 
Madera 

[29-04-001] 
Mobiliario 

1 $200.000.- Licitación Marzo  

Uniformes 
Inspectores 

[22-02-002-005] 
Vestuario para 

terreno 

7 $700.000.- Licitación Marzo  

Camisas Manga 
Larga azul claro , 

[22.02.002.001.001] 30 $570.000.- Licitación Marzo  

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

lila, gris claro, 
logo al frente de 
hombre 

Vestuario, 
accesorios y 

prendas diversas 

Blusas azules 
claro- lila- gris 
claro  logo al 
frente.  Mujer 
 

[22.02.002.001.001] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

12 $228.000.- Licitación Marzo  

Pantalones de 
vestir petróleo - 
arena gabardina 
algodón, sin 
pinzas, con 
bolsillos, hombre 
 

[22.02.002.001.001] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversa 

20 $620.000.- Licitación Marzo  

Pantalones de 
vestir petróleo - 
arena gabardina 
algodón, sin 
pinzas, con  
bolsillos, mujer 
 

[22.02.002.001.001] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversa 

8 $248.000.- Licitación Marzo  

Chaleco Geólogo 
azul  Marino logo 
al frente, cuello 
del mismo color, 
bolsillos con 
cierre 2 para 
inspección CON 
LOGO, Y EN 
ESPALDA: 
"EXAMINADOR 
PRÁCTICO" 
 

[22.02.002.001.001] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversa 

32 $640.000.- Licitación Marzo  

Poleras manga 
larga hombre 
azul claro- lila- 
gris claro logo al 
frente.  Hombre   
 

[22.02.002.001.001] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversa 

30 $360.000.- Licitación Marzo  

Poleras manga 
larga Mujer azul 
claro- lila- gris 
claro logo al 
frente.  Mujer 
 

[22.02.002.001.001] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversa 

12 $144.000.- Licitación Marzo  

Bloqueador solar 
FPS +50 18 
Unidades de 
bloqueador solar 
de 1 litro  
 

[22.04.999.001] 
Otros materiales y 

suministros 

18 $162.000.- Licitación Enero 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Bloqueador solar 
FPS +50 120 
Unidades de 
bloqueadores 
solares en 
formato de 200 
ml  
 

[22.04.999.001] 
Otros materiales y 

suministros 

120 $360.000.- Licitación Enero 

Alcohol liquido 
70% ó más 
desnaturalizado 
100 botellas de 
Alcohol liquido 
70% ó más 
desnaturalizado  
 

[22.04.003] 
Productos Químicos 

20 $440.000.- Licitación Enero 

Posa pies negro 
Posa pies para 
puestos de 
escritorios 1era 
etapa de compra 
 

[22.04.999.001] 
Otros materiales y 

suministros 

100 $2.000.000.- Licitación Abril 

Apoya brazos 
negro Apoya 
brazos extensión 
de escritorio 
 

[22.04.999.001] 
Otros materiales y 

suministros 

200 $1.600.000.- Licitación Abril 

Zapatos de 
Seguridad V-Flex 
modelos varios 
Zapatos de caña 
alta, 
dialectrictricos, 
antideslizantes, 
puntera 
composite 
 

[22.02.003] 
Calzado de 
Seguridad 

32 $2.080.000.- Licitación Mayo 

Chaquetas corta 
viento azul con 
logo en velcro 
con para hombre 
y mujer 

[22.02.002.005] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

35 $875.000.- Licitación Marzo  

Cascos con arnés 
ajustable y 
cascos de trabajo 
en altura 

[22.02.002.005] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

10 $400.000.- Licitación Marzo  

 

 
 
 
 
 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

DIRECCIÓN DE ASESORIA JURIDICA 
 

Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Computadores [29.06.001] 
Equipos 

Computacionales y 
Periféricos 

8 $3.600.000.- Convenio 
Marco 

Abril  

Mobiliario 
Urbano 

[31.02.005] 
Equipamiento de 

Proyectos] 

1 $20.000.000.- Licitacion agosto 

 

 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO (DIDECO) 
 
Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo 

de Compra 
Mes 
publicación 

Cajas de 
Alimentos 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

6000 $228.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Kit Aseo e 
Higiene Personal 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

2500 $30.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Kit Aseo 
Domiciliario 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

2500 $30.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Pañales Adultos  [215.24.01.007.003] 
Acción Social 

800 $48.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Pañales Niños  [215.24.01.007.003] 
Acción Social 

800 $48.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Suplemento 
Alimenticio 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

2000 $41.500.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Mobiliario y 
Ropa de Cama 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

300 $80.000.100.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Gift Card Beca 
Vestuario 2024 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

3800 $150.480.000.- Licitación Enero 

Gift Card 
Supermercado 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

3600 $172.800.000.- Convenio 
Marco 

Marzo 

Vales de Gas [215.24.01.007.003] 
Acción Social 

2400 $37.560.000.- Convenio 
Marco 

Enero a 
Diciembre 

Servicios 
Funerarios 

[215.24.01.007.008] 
Convenios 
Funerarios 

20 $5.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Juguetes y Libros 
de Navidad 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

20000 $90.000.000.- Licitación Agosto 

Arriendo de 
Buses 

[215.22.09.003.002] 
Arriendo de Buses 

100 $32.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Materiales de 
Oficina 

[215.22.04.001.002] 
Materiales de 

Oficina 

1 $7.500.000.- Licitación Marzo 

Materiales para 
Talleres 

[215.22.04.002.001] 
Materiales de 

Enseñanza 

12 $12.000.000.- Compra Ágil Marzo y 
Julio 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Alimentos (Jugo, 
Galletas, 
Compota) 

[215.22.01.001.001] 
Alimentos y Bebidas 

20000 $36.000.000.- Licitación Marzo, Julio 
y Agosto 

Chaquetas con 
logo Institucional 

[215.22.02.002.005] 
Vestuario de 

Terreno 

200 $6.000.000.- Convenio 
Marco 

Marzo 

Mesas, Sillas y 
Toldos 

[215.29.04.002] 
Mobiliario menor 

3UTM 

1000 $65.000.000.- Licitación Marzo y 
Junio 

Caja Activa-
amplificación 

[219.29.05.999] 
Otras 

5 $5.000.000.- Licitación Marzo y 
Junio 

Ayudas Técnicas 
(sillas de ruedas, 
bastones, 
burritos, 
muletas, etc.) 

[215.24.01.007.003] 
Acción Social 

1 $30.000.000.- Licitación Marzo 

Insumos 
podología y 
masoterapia 
 

[215.22.04.004.001] 
Productos 

Farmacéuticos 

2 $1.000.000.- Compra Ágil Marzo y 
Junio 

Insumos 
podología y 
masoterapia 
 

[215.22.04.005.001] 
Materiales y Útiles 

Quirúrgicos 

2 $1.000.000.- Compra Ágil Marzo y 
Junio 

Materiales, 
Talleres y 
Banderas 

[215.22.02.001.001] 
Textiles y Acabados 

Textiles 

2 $2.500.000.- Compra Ágil Mayo y 
Julio 

Vestuario PSC [215.22.02.002.006] 
Otros Tipos de 

Vestuario 

2 $2.000.000.- Compra Ágil  Marzo y 
Julio 

Computadores 7 
portátil más 1 
fijo 

[29-06-001]  
Equipos 

computacionales y 
periféricos 

8 $4.480.000.- Convenio 
Marco 

Febrero 

 
 
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO (DIMAO) 
 
Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo 

de Compra 
Mes 
publicación 

Alimentos para 
Animales 

[22.01.002.001] 
alimento para 

animales 
1 $480.000.- Compra Ágil marzo  

Alimentos y 
Bebidas 

[22.01.001.001] 
 Alimentos y bebidas 

1 $4.007.500.- 
Convenio 
Marco 

marzo, 
Mayo, 
Junio 

Arriendo casa 
Veterinaria 

[22.09.002] 
Arriendos 

10 $20.000.000.- Licitación marzo  

Calzado de 
Seguridad 

[22.02.003.003]  
calzado de seguridad 

1 $25.150.000.- Licitación Enero 

Equipamiento 
[29.05.002.001] 
 Equipamiento 

4 $16.000.000.- Licitación Marzo 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Equipos 
Computacionales 
y Periféricos 

[29.06.001]  
equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 $11.000.000.- Licitación Enero 

Fertilizantes, 
Insecticidas 

[22.04.006.001] 
fertilizantes, 

insecticidas, etc. 
1 $19.000.000.- Licitación 

enero, 
marzo, 
abril y Junio 

Gas para 
Calefacción 

[22.03.003.001] 
 Gas para calefacción  

1 $600.000.- Compra Ágil Marzo 

Gasolina 
[22.03.001.003] 

 gasolina 
1 $200.000.- Compra Ágil Abril 

Herramientas de 
Construcción 

[22.04.012.002]  
Herramientas de 

construcción 
1 $1.600.000.- Compra Ágil Marzo 

Implementos de 
Seguridad 

[22.02.002.004]  
Implementos de 

seguridad 
1 $26.100.000.- Licitación Marzo 

Impresos Varios 
con Logo 
Municipal 

[22.07.002.009] 
impresos varios con 

logo municipal 
1 $6.300.000.- Licitación Marzo 

Lienzos y 
Pendones  

[22.07.001.024] 
 Lienzos y pendones 

1 $4.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Marzo, 
Mayo 

Lubricantes 
[22.03.001.004]  

Lubricantes 
1 $12.700.000.- Licitación Enero 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Otras 
Maquinarias y 
Equipos 

[22.06.006]  
Mantenimiento y 

reparación de otras 
maquinarias y 

equipos 

1 $1.300.000.- Compra Ágil 
Marzo, 
Mayo 

Maquinaria y 
Equipos de 
Producción 

[29.05.002.001]  
Máquinas y Equipos 
para la Producción 

1 $160.000.000.- Licitación Abril 

Materiales de 
Construcción 

[22.04.010.003] 
Materiales de 
construcción 

1 $16.000.000.- Licitación Enero, Abril 

Materiales de 
Gasfitería 

[22.04.010.002]  
Materiales de 

gasfiterías 
6 $3.000.000.- 

Convenio 
Marco 

Enero, Abril 

Materiales de 
Oficina 

[22.04.001.002]  
Materiales de oficina 

1 $350.000.- Compra Ágil 
Marzo, 
Abril 

Materiales 
Eléctricos 

[22.04.010.004]  
Materiales eléctricos 

1 $500.000.- Compra Ágil marzo  

Materiales y 
Útiles de Aseo 

[22.04.007.001]  
Materiales y útiles 

de aseo 
3 $2.400.000.- 

Convenio 
Marco 

Marzo, 
Abril 

Materiales y 
Útiles 
Quirúrgicos 

[22.04.005.001]  
Materiales y útiles 

quirúrgicos 
2 $10.000.000.- Licitación Marzo 

Mobiliario y 
Otros 

[29.04.002.001]  
Mobiliario y otros  

5 $5.000.000.- Licitación 
Enero, 
Marzo, 
abril  

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Otros [29.05.999] otros 1 $4.500.000.- Licitación 
Enero, 
Marzo y 
Mayo 

Para Animales 
[22.01.002.001] 
Para animales 

1 $200.000.- Compra Ágil Abril 

Para Calefacción 
[22.03.003]  

para calefacción 
1 $600.000.- Compra Ágil Mayo 

PPM Clínica 
Veterinaria 

[25.01.008] 
 ppm clínica 
veterinaria 

1 $2.100.000.- Licitación Marzo 

Productos 
Agropecuarios y 
Forestales 

[22.04.015.001]  
Productos 

agropecuarios y 
forestales 

1 $47.000.000.- Licitación 
Febrero, 
Abril 

Productos 
elaborados de 
cuero y caucho 
plásticos 

[22.04.014.001] 
 Productos 

elaborado de cueros 
y caucho y plásticos 

5 $6.000.000.- Licitación 
Marzo, 
Abril 

Productos 
Farmacéuticos 

[22.04.004.001]  
Productos 

farmacéuticos 
2 $16.000.000.- Licitación Marzo 

Servicios de 
Producción y 
Desarrollo de 
Eventos  

[22.08.011.001]  
Servicio producción 

y desarrollo de 
eventos 

1 $27.000.000.- Licitación 
Marzo, 
Abril y 
Mayo 

Textos y Otros 
Materiales de 
Enseñanza 

[22.04.002.001] 
textos y otros 
materiales de 

enseñanza 

1 $1.000.000.- Licitación Mayo 

Vestuario de 
Terreno 

[22.02.002.005] 
Vestuario de terreno 

1 $850.000.- Compra Ágil 
Marzo, 
Mayo 

Volantes y 
Afiches Varios 

[22.07.001.018] 
volantes y afiches 

varios 
1 $9.500.000.- Licitación 

Enero, 
Marzo, 
Abril y 
Mayo 

Uniformes 
Masculinos 

[22.02.002.003]  
Uniformes masculino 

1 $60.000.000.- Licitación Enero 

Gas  
[22.03.001.001] 

 gas para calefacción  
1 $2.600.000.- Licitación Febrero 

Petróleo 
[22.03.001.002] 

Petróleo 
1 $75.000.000.- Licitación Enero 

Gasolina 
[22.03.001.003] 

Petróleo 
1 $55.000.000.- Licitación Enero 

Materiales de 
Construcción 

[22.04.010.003]  
Materiales de 
construcción 

1 $324.500.000.- Licitación Enero 

Herramientas de 
Construcción 

[22.04.012.002]  
Herramientas de 

construcción 
1 $50.000.000.- Licitación Enero  

Mantenciones 
Menores 

[22.06.002.002]  
Mantenciones 

mayores 
1 $320.000.000.- Licitación Enero 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Cámaras de 
Seguridad 

[22.08.002.003]  
cámaras de 
seguridad 

1 $12.000.000.- Licitación Enero 

Permisos de 
Circulación 
Vehículos 
Municipales 

[22.08.007.006] 
perm.circul.vehiculos 

municipales 
1 $12.500.000.- Licitación Enero  

Peajes y Tag 
[22.08.007.008]  

peajes y tag 
1 $6.500.000.- Licitación Enero  

Arriendo de 
Camionetas 

[22.09.003.005]  
Arriendo de 
camionetas 

1 $260.000.000.- Licitación Enero  

Otras 
Maquinarias 

[22.09.005.003]  
Otras maquinarias 

1 $40.000.000.- Licitación Enero  

Servicios GPS 
[22.11.003.004] 

Servicios GPS 
1 $14.000.000.- Licitación Enero  

vehículos 
[29.03.001]  
Vehículos 

1 $70.000.000.- Licitación Enero  

Maquinaria y 
Equipos de 
Producción 

[29.05.002.001]  
Máquinas y Equipos 
para la Producción 

1 $40.000.000.- Licitación Enero 

Otras Menos a 3 
UTM 

[29.05.999.001]  
Otras menor a 3 

UTM 
1 $1.000.000.- Licitación Enero 

 
DIRECCIÓN DE SEGURIDAD HUMANA (DISEHU) 
 

Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Vestuario de 
Terreno 

[22.02.002.005] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

21 $13.000.050.- Licitación  Marzo 

Zapatillas de 
Seguridad 

[22.02.003.003] 
Calzado 

21 $3.000.060.- Licitación  Marzo 

Talonarios de 
Denuncios 

[22.04.001.001] 
Materiales de 

Oficina 

1700 $510.000.- Compra Ágil Septiembre  

Materiales para 
pintar y pintura 

[22.04.012] 
Otros materiales, 
repuestos y útiles 

diversos 

1 $500.000.- Compra Ágil Enero 

Equipos 
Informáticos 

[29.06.001] 
Equipos 

Computacionales y 
Periféricos 

10 $7.000.000.- Convenio 
Marco 

Marzo 

Odómetro 
Napoleón, 
pintura y 
brochas 

[22.04.012] 
Otros materiales, 
repuestos y útiles 

diversos 

1 $1.000.000.- Compra Ágil Marzo 

Mobiliario y 
Otros 

[29.04.001.001] 
Mobiliario y Otros 

1 $1.500.000.- Convenio 
Marco 

Marzo 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Servicio de 
Mantención de 
Alumbrado 
Público 

[22.08.004] 
Alumbrado Público 

10 $20.000.000.- Licitación Marzo 

Artículos 
Mantención y 
Reparación de 
Edificios (Dorsal 
1099) 

[22.04.010] 
Materiales para 

mantenimiento y 
reparación de 

inmuebles 

1 $50.000.000.- Licitación Febrero 

Mantención y 
reparación de 
edificios 

[22.06.001] 
Mantenimiento y 

reparación de 
edificaciones 

1 $15.000.000.- Licitación Febrero 

Mantención y 
reparación sala 
de monitoreo 

22.06.001] 
Mantenimiento y 

reparación de 
edificaciones 

1 $10.000.000.- Licitación Enero 

 

DIRECCIÓN DE TRÁNSITO 
 

Nombre Ítem Ítem 
Presupuestario 

Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Vestuario de Seguridad 
Inspectores 

[22-02-002.005] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

6 $2.100.000.- Compra 
Ágil 

abril 

Chaquetas para 
Inspección 

[22-02-002.005] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

6 $1.500.000.- Compra 
Ágil 

abril 

Resma de Papel [22-04-001.001] 
Materiales de 

Oficina 

300 $2.100.000.- Compra 
Ágil 

Enero 

Carpetas Licencia de 
Conducir 

[22-04-001.001] 
Materiales de 

Oficina 

400 $1.600.000.- Compra 
Ágil 

Enero 

Placas carro de 
arrastre 

[22-04-001.001] 
Materiales de 

Oficina 

22 $594.000.- Compra 
Ágil 

Julio 

Formularios Licencia 
de Conducir 

[22-04-001.001] 
Materiales de 

Oficina 

15000 $27.000.000.- Licitación Junio 

Talonarios de 
Inspección 

[22-04-001.001] 
Materiales de 

Oficina 

428 $1.498.000.- Compra 
Ágil  

Mayo 

Mantención Equipo 
Psicotécnico 

[22-06-006] 
Mantenimiento y 

reparación de 
otras 

maquinarias y 
equipos 

2 $7.200.000.- Licitación Enero 

Plan de Medios [22-07-001] 1 $8.000.000.- Licitación Enero 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Servicio de 
Publicidad 

Cursos acreditación 
Examinadores 
Prácticos 

[22-11-002] 
Cursos de 

Capacitación 

1 $6.500.000.- Compra 
Ágil 

Abril 

Firma Electrónica [22-11-003] 
Servicios 

Informáticos 

1 $100.000.- Compra 
Ágil 

Septiembre 

Compra Container [29.05.002] 
Máquinas y 

Equipos para la 
producción 

1 $25.000.000.- Licitación Enero 

Computadores [29.05.002] 
Equipos 

Computacionales 
y Periféricos 

10 $6.000.000.- Compra 
Ágil 

Febrero 

Impresora [29.05.002] 
Equipos 

Computacionales 
y Periféricos 

1 $500.000.- Compra 
Ágil 

Abril 

Scanner [29.05.002] 
Equipos 

Computacionales 
y Periféricos 

1 $350.000.- Compra 
Ágil 

Abril 

Tóner de tinta [29.05.002] 
Equipos 

Computacionales 
y Periféricos 

3 $2.400.000.- Compra 
Ágil 

Abril 

Cámaras Fotográficas [29.05.002] 
Equipos 

Computacionales 
y Periféricos 

4 $2.100.000.- Compra 
Ágil 

Mayo 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 
 

Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Alimentos para 
Personas 

[22-01-001] 
Alimentos y bebidas 

para personas 

1 $41.715.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Alimentos para 
animales 

[22-01-002] 
Alimentos y bebidas 

para animales 

1 $10.084.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre  

Textiles y 
acabados 

[22-02-001] 
Textiles y acabados 

1 $15.610.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre  

Vestuario, 
accesorios y 
prendas diversas 

[22-02-001] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

1 $2.046.000.- Convenio 
Marco 

Marzo a 
Diciembre 

Calzados [22-02-003] 
Calzado 

1 $4.317.000.- Convenio 
Marco 

Abril, 
Agosto, 
Septiembre 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

y 
Noviembre 

Para vehículos [22-03-001] 
Combustible y 

Lubricantes 

1 $13.432.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Materiales de 
Oficina 

[22-04-001] 
Materiales de 

Oficina 
 

1 $45.000.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Materiales de 
Enseñanza, Texto 
y Otros 

[22-04-002] 
Materiales de 

Enseñanza 
 

1 $70.703.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Materiales y 
Útiles 
Quirúrgicos 

[22-04-005] 
Materiales y Útiles 

Quirúrgicos 
 

1 $10.500.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Materiales de 
Aseo 

[22-04-007] 
Materiales de Aseo 

 

1 $35.000.000.- Licitación Marzo, 
Abril, Mayo, 
Julio, 
Agosto, 
Septiembre, 
Octubre y 
Diciembre 

Menaje para 
oficina, casino y 
otros 

[22-04-008] 
Menaje para 

oficina, casino y 
otros 

 

1 $10.500.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Insumos, 
repuestos y 
accesorios 
computacionales 

[22-04-009] 
Insumos, repuestos 

y accesorios 
computacionales 

1 $45.000.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Materiales de 
Ferretería 

[22-04-010] 
Mantenimiento y 

reparación de 
inmuebles 

 

1 $45.000.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Mantención y 
reparación de 
vehículos 

[22-04-011] 
Repuestos y 

Accesorios para 
Mantenimiento y 

Reparación de 
vehículos 

1 $15.500.000.- Licitación Marzo, 
Mayo, Julio, 
Septiembre, 
Noviembre 
y Diciembre 

Otros materiales  
de uso o 
consumo, 
repuestos y 
útiles diversos 

[22-04-012] 
Otros materiales  

de uso o consumo, 
repuestos y útiles 

diversos 

1 $15.500.000.- Licitación Abril, Junio, 
Septiembre 
y 
Noviembre 

Equipos 
Menores 

[22-04-013] 
Equipos Menores 

1 $15.635.000.- Licitación Marzo, 
Agosto, 
Septiembre, 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Noviembre, 
Diciembre 

Otros materiales  
de uso o 
consumo 

[22-04-999] 
Otros materiales  

de uso o consumo 

1 $25.000.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

Gas [22-05-003] 
Gas 

1 $10.000.000.- Convenio 
Marco 

Abril, Junio, 
Septiembre, 
Noviembre 

Acceso a 
Internet 

[22-05-007] 
Acceso a Internet 

1 $50.000.000.- Convenio 
Marco 

Abril 

Otros [22-05-009] 
Otros 

1 $24.596.000.- Licitación Abril 

Mantenimiento y 
Reparaciones de 
Edificaciones 

[22-06-001] 
Mantenimiento y 
Reparaciones de 

Edificaciones 

1 $89.671.000.- Licitación Mayo, 
Octubre 

Mantenimiento y 
Reparaciones de 
Vehículos 

[22-06-002] 
Mantenimiento y 
Reparaciones de 

Vehículos 

1 $28.275.400.- Licitación Abril, Junio, 
Agosto, 
Noviembre 

Mantenimiento y 
Reparación 
Mobiliarios y 
Otros 

[22-06-003] 
Mantenimiento y 

Reparación 
Mobiliarios y Otros 

1 $28.275.400.- Convenio 
Marco 

Abril, Junio, 
Agosto, 
Noviembre 

Mantenimiento y 
Reparaciones de 
Máquinas y 
Equipos de 
Oficina 

[22-06-003] 
Mantenimiento y 
Reparaciones de 

Máquinas y Equipos 
de Oficina 

1 $28.275.400.- Licitación Marzo, 
Septiembre, 
Junio, 
Agosto, 
Diciembre 

Mantenimiento y 
Reparaciones de 
Máquinas y 
Equipos de 
Oficina 

[22-06-006] 
Mantenimiento y 
Reparaciones de 

Máquinas y Equipos 
de Oficina 

1 $28.275.400.- Licitación Abril, Junio, 
Agosto, 
Noviembre 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Equipos 
Informáticos 

[22-06-007] 
Mantenimiento y 

Reparación de 
Equipos 

Informáticos 

1 $28.275.400.- Licitación Marzo, 
Septiembre, 
Diciembre 

Publicidad [22-07-001] 
Servicios de 
Publicidad 

1 $26.644.000.- Licitación Mayo a 
Diciembre 

Impresiones 
Varias 

[22-07-002] 
Servicios de 
Impresión 

1 $25.856.000.- Licitación Mayo a 
Diciembre 

Servicios de Aseo [22-08-001] 
Servicios de Aseo 

1 $15.000.000.- Licitación Mayo 

Servicio de 
Vigilancia 

[22-08-002] 
Servicios de 

Vigilancia 

1 $8.418.000.- Licitación Julio 

Arriendo de 
buses 

[22-09-003] 1 $32.645.000.- Licitación Marzo a 
Diciembre 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Arriendo de 
Vehículos 

Arriendo de 
Máquinas y 
Equipos 

[22-09-005] 
Arriendo de 

Máquinas y Equipos 

1 $17.723.000.- Licitación Marzo, 
Junio, 
Septiembre, 
Diciembre 

Arriendo de 
Equipamiento 

[22-09-999] 
Otros Arriendos 

1 $24.957.000.- Licitación Marzo, 
Junio, 
Septiembre, 
Diciembre 

Cursos en 
General 

[22-11-002] 
Cursos de 

Capacitación  

1 $43.855.000.- 
 

Trato Directo Enero a 
Diciembre 

Servicios 
Informáticos 

[22-11-003] 
Servicios 

Informáticos 

1 $73.026.000.- Convenio 
Marco 

Abril, Mayo, 
Julio, 
Septiembre, 
octubre 

Otros Servicios 
Técnicos y 
Profesionales 

[22-11-999] 
Otros Servicios 

Técnicos y 
Profesionales 

1 $60.000.000.- Convenio 
Marco 

Julio, 
Septiembre, 
Octubre, 
Noviembre, 
Diciembre 

Mobiliario y 
Otros 

[29-04-000] 
Mobiliario y Otros 

1 $50.493.000.- Convenio 
Marco 

Mayo, Julio, 
Septiembre, 
Octubre,  

Máquinas, 
Equipos de 
Oficina 

[29-05-001] 
Máquinas, Equipos 

de Oficina 

1 $10.000.000.- Convenio 
Marco 

Mayo, Julio, 
Septiembre, 
Octubre,  

Otras 
adquisiciones de 
máquinas y 
equipos 

[29-05-999] 
Otras adquisiciones 

de máquinas y 
equipos 

1 $49.896.000.- Convenio 
Marco 

Mayo, Julio, 
Septiembre, 
Octubre,  

Equipos 
Computacionales 
y Periféricos 

[29-06-001] 
Equipos 

Computacionales y 
Periféricos 

1 $101.365.000.- Convenio 
Marco 

Marzo a 
Diciembre 

Programas 
Computacionales 

[29-07-001] 
Programas 

Computacionales 

1 $65.741.000.- Convenio 
Marco 

Abril a 
Diciembre 

Sistemas de 
Información 

[29-07-002] 
Sistemas de 
Información 

1 $48.850.000.- Convenio 
Marco 

Marzo y 
Septiembre 

 
 
DEPARTAMENTO DE SALUD 
 

Nombre Ítem Ítem Presupuestario Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Medicamentos 
Varios 

[22.04.004] 
Productos 

Farmacéuticos 

1 $240.000.000.- Licitación Enero  

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Movilización [22.09.003] 
Arriendo de 

Vehículos 

12 $27.000.000.- Licitación Enero a 
Diciembre 

Mantenciones y 
Servicios 

Generales 

[22.06.001]  
Mantenimiento y 

Reparación de 
Edificaciones 

1 $14.520.822.- Licitación Marzo 

Adquisición de 
Insumos y 
Equipos Médicos  

[22.04.005] 
Materiales y Útiles 

Quirúrgicos 

1 $296.390.213.- Licitación Junio 

Materiales de 
Oficina 

[22.04.001] 
Materiales de 

Oficina 

12 $45.000.000.- Convenio 
Marco 

Marzo 

Insumos 
Dentales 

[22.04.004] 
Productos 

Farmacéuticos 

1 $51.000.000.- Licitación Marzo 

Insumos de 
Tecnología 
(Computadores) 

[29.06.001] 
Equipos 

Computacionales y 
Periféricos 

20 $9.000.000.- Convenio 
Marco 

Abril 

Retiro y Traslado 
Final de Residuos 

[22.08.999]  
Otros 

1 $31.000.000.- Licitación Abril 

Insumos de 
difusión  

[22.07.001]  
Servicios de 
Publicidad 

1 $6.000.000.- Licitación Mayo 

Insumos de 
Prevención 

[22.04.008]  
Menaje para 

Oficina, Casino y 
Otros 

1 $5.125.000.- Licitación Marzo 

Artículos de 
Rehabilitación 

[22.04.005]  
Materiales y Útiles 

Quirúrgicos 

20 $200.000.- Compra Ágil Marzo 

Mobiliario de 
Oficina 

[29.04.001] 
Mobiliario y Otros 

20 $6.000.000.- Licitación Abril 

Artículos de 
Educación Sexual 

[22.04.005]  
Materiales y Útiles 

Quirúrgicos 

20 $3.000.000.- Licitación Abril 

Tintas de 
Impresoras 

[22.04.009]  
Insumos, Repuestos 

y accesorios 
computacionales 

1 $7.200.000.- Licitación Junio 

 

 
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN (SECPLA) 
 

Nombre Ítem Ítem 
Presupuestario 

Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Computadores 

[29-06-001] 
 Equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 $450.000.- 
Convenio 
Marco 

Abril 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Odómetro 
[31-02-005] 

Equipamiento de 
proyectos 

1 $150.000.- 
Convenio 
Marco 

febrero 

Adquisición de 
sillas 
ergonómicas de 
escritorio  

[29.04.001] 
Mobiliario y otros 

4 $400.000.- 
Convenio 
Marco 

febrero 

Cámara para 
computadores 

[29-06-001] 
 Equipos 

computacionales y 
periféricos 

3 $45.000.- 
Convenio 
Marco 

febrero 

Programa Adobe 
Ilustrador 

[30-07-001] 
Programa 

computacionales 
1 $300.000.- 

Convenio 
Marco 

febrero 

Programa Adobe 
Photoshop 

[30-07-001] 
Programa 

computacionales 
1 $300.000.- 

Convenio 
Marco 

febrero 

Licencia de 
AutoCAD 2023 

[30-07-001] 
Programa 

computacionales 
3 $750.000.- 

Convenio 
Marco 

Marzo  

Programa Adobe 
InDesign 

[30-07-001] 
Programa 

computacionales 
1 $300.000.- 

Convenio 
Marco 

febrero 

Materiales de 
Oficina 

[22-04-001] 
Materiales de 

Oficina 
1 $100.000.- 

Convenio 
Marco 

febrero 

Mejoramiento 
de Barrio 
comercial 
Patronato, Etapa 
1 

[31.02.004.098] 
Construcción y 

mejoramiento de 
espacios públicos 

1 $121.009.000.- Licitación abril 

Ciclovia 
Temporal Calle 
Olivos-Dominica 

[31.02.004.098] 
Construcción y 

mejoramiento de 
espacios públicos 

1 $36.601.158.- Licitación Marzo  

Computador 

[29-06-001] 
Equipos 

computacionales y 
periféricos 

2 $1.000.000.- 
Convenio 
Marco 

Enero 

Teclado 
ergonómico 

[22-04-009-004] 
Otros Insumos 

2 $80.000.- 
Convenio 
Marco 

Febrero 

Mouse 
ergonómico 
vertical 

[22-04-009-004] 
Otros Insumos 

2 $30.000.- 
Convenio 
Marco 

Febrero 

Sillas de 
escritorio 
ergonómicas con 
cabecera 

[29-04-001] 
Mobiliario y Otros 

2 $200.000.- 
Convenio 
Marco 

 
Febrero 

Reposa pies 
ergonómico 

[29-04-001] 
Mobiliario y Otros 

2 $70.000.- 
Convenio 
Marco 

Febrero 

Oficina dirección 
de Tránsito 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $13.477.427.- Licitación 
Enero 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Turismo 
accesible 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $74.999.999.- Licitación 
 
Enero 

Servicio de 
mantención 
preventiva 
plotter 

[22.06.004.006]  
Mant. Maq. 
equipos y 

calculadoras 

1 $1.200.000.- Licitación 

 
Febrero 

Tintas para 
plotter 

[22.04.009.002] 
Cartridge 

1 $1.000.000.- Licitación 
Febrero 

Calibración 
estación total 

[29.06.001] 
equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 $2.000.000.- Licitación 

 
Febrero 

Mejoramiento 
de plazas sector 
norte (nueva 
esperanza, 19 de 
junio, el salto) 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $175.281.640.- Licitación 

 
 
Febrero 

Mejoramiento 
plaza los 
historiadores 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $151.331.537.- Licitación 
Febrero 

Sala de lactancia 
Municipal 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $7.029.866.- Licitación 
Febrero 

Reposición vías 
locales etapa II 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $3.072.409.000.- Licitación 
Febrero 

Mejoramiento 
Parque G sector 
poniente 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $1.459.144.000.- Licitación 
 
Febrero 

Licencias de 
AutoCAD 2023 
(renovación) 

[29.06.001] 
equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 $2.500.000.- Licitación Marzo 

recuperación 
plaza pablo 
Neruda II y III 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $119.914.029.- Licitación 
 
Marzo 

Mejoramiento 
Plaza Lincoln 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $77.682.895.- Licitación 
 
Marzo 

Mejoramiento 
Plaza Juan 
Zamorano 
Chacón 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $130.389.837.- Licitación 

 
Marzo 

Tienda de 
vestuario 
solidaria popular 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $37.000.000.- Licitación 
 
Marzo 

Adquisición de 
monitores 29" 

[29.06.001] 
Equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 
 
 

$720.000.- 

 
 
Licitación 

 
 
Marzo 

Computadores 

[29-06-001] 
equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 
 
 

$3.600.000.- 

 
 
Licitación 

 
 
Marzo 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Plan 
Arborización eje 
Recoleta 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 
 

$156.000.000.- 
Licitación 

 
Marzo 

Recuperación 
Plaza Las 
Américas 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $59.999.998.- Licitación Abril 

Mejoramiento 
dependencias 
Raquel 

[31.02.004 ]  
Obras civiles 

1 $74.999.999.- Licitación Abril 

Servicio de 
arriendo de 
baños y 
conteiner sede 
Andrés Bello 

[31.02.004 ]  
Obras civiles 

1 $2.000.000.- 

 
 
Licitación Abril 

Reposición 
platabanda Pio 
Nono 

[31.02.004 ]   
obras civiles 

1 $100.000.000.- 
 
Licitación Mayo 

Paseo Lastra  
[31.02.004 ]  
Obras civiles 

1 $100.000.000.- 
Licitación Mayo 

Paseo Comercial 
Pio Nono 

[31.02.004 ]  
Obras civiles 

1 $320.000.000.- 
Licitación Mayo 

Construcción 
Espacio Público 
Quinta Bella 
poniente 

[31.02.004 ]  
Obras civiles 

1 $1.249.714.423.- 

 
Licitación 

 
Mayo 

Mejoramiento 
Plaza Pernas UV 
2 barrio 
Chacabuco 2 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $118.798.680.- Licitación Junio 

Mejoramiento 
centro abierto 
Samuel Escobar 
n° 261, barrio 
República de 
Venezuela 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $59.995.341.- Licitación Junio  

Implementos de 
seguridad y 
protección 
personal 

[22.02.002.004]  
implementos de 

seguridad 
1 $200.000.- Licitación Junio 

 Mejora del 
equipamiento 
urbano en 20 
plazas de la 
comuna de 
Recoleta 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $156.000.000.- Licitación Junio 

Pérgola Santa 
María  

[31.02.004 ]  
Obras civiles 

1 $335.000.000.- Licitación Julio 

Mejoramiento 
plaza Diego Silva 
con Juan 
Cristóbal 

[31.02.004 ]   
Obras civiles 

1 $63.389.900.- 

 
Licitación 

 
Julio 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

mejoramiento 
plaza principal 
UV N°2 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $118.684.331.- 
 
Licitación 

 
Julio 

Servicio de 
mantención 
correctiva 
plotter 

[22.06.004.006] 
Mant. maq. 
equipos y 

calculadoras 

1 $1.200.000.- 

 
Licitación 

Agosto 

Reposición 
centro de salud 
Recoleta 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $89.551.000.- 
 
Licitación Septiembre 

Reposición 
centro de salud 
juan Petrinovic 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $91.886.000.- 
 
Licitación Septiembre 

Asistencia 
técnica 
formulación 
proyectos para 
plan calle sin 
violencia (PMB) 
comuna de 
Recoleta 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 
 

$43.200.000.- 

 
 
 
 
Licitación 

Octubre 

casa de todos 
(casona 
Valdivieso) 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $785.000.000.- 
 
Licitación Noviembre  

Mejoramiento y 
ampliación liceo 
Valentín Letelier 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $133.447.000.- 
 
Licitación 

Noviembre 

Plan maestro 
Dimao 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $156.000.000.- 
 
Licitación 

Noviembre 

Implementación 
talleres 
deportivos 
comunales 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $12.000.000.- 

 
Licitación 

Noviembre 

SPD 
Rehabilitación de 
cámaras CTV 
para la comuna 
de Recoleta 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $59.610.065.- 

 
Licitación 

Diciembre 

Adquisición 10 
refugios - plan 
piloto 

[31.02.004 ] 
Obras civiles 

1 $150.000.000 
 
Licitación Enero  

PC Escritorio 
(RAM 16, 
procesador 
i7,contemple 
tarjeta de video, 
disco duro SSD 

[29-06-001] 
Equipos 

computacionales y 
periféricos 

4 $4.800.000 

 
 
Licitación 

Abril  

Zapatos de 
seguridad 

[22-02-003] 
Calzado 

4 $520.000 
 
Licitación 

Marzo 

Chaqueta 
corporativa  

22-02-002] 
Vestuario, 

accesorios y 
prendas diversas 

15 $300.000 

 
 
Licitación 

Marzo 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

Alimentos y 
bebestibles  

[22-01-001] 
Alimentos y 

Bebidas 
52 $1.040.000 

 
Licitación Marzo 

Papel mult. 
Oficio  

22-04-001] 
Materiales de 

Oficina 
80 $400.000 

 
Licitación Marzo 

Papel Mult. 
Carta  

22-04-001] 
Materiales de 

Oficina 
52 $260.000 

 
Licitación Marzo 

Papel mult. A3 
22-04-001] 

Materiales de 
Oficina 

10 $115.000 
 
Licitación Marzo 

Gastos notaria 
/archivo 
judicial/CBRS 

[24.03] A Otras 
entidades publicas 

3 $2.160.000 
 
Licitación 

Enero, 
Abril, 
Agosto  

validación planes 
de emergencia  

[22-11-999] Otros 6 $636.000 
Licitación 

Marzo 

Proyector  

[29-06-001] 
Equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 $550.000 

Licitación 

Abril  

Notebook 

[29-06-001] 
Equipos 

computacionales y 
periféricos 

1 $750.000 

 
Licitación 

Abril  

Sillas  
[29-04.001] 

Mobiliario y Otros 
4 $600.000 

Licitación 
Marzo 

aporte proyectos 
CNT Comités 
"Santa Adela de 
la Esperanza" y 
"Unión y 
Esfuerzo" 

[22-11-999] 
Otros 

1 $317.987.972  Licitación Junio 

Gastos 
Honorarios 
consultorías 
externas 
especialidades 
cnts 

[22-11-999] 
Otros 

1 $433.938.871 Licitación Abril  

Tinta Color 
Plotter 

[22.04.012] 
Otros materiales, 
Repuestos y Útiles 

diversos 

2 $2.352.000 Licitación  
Enero, 
Junio 

Tinta Negra 
Plotter 

[22.04.012]  
Otros materiales, 
Repuestos y Útiles 

diversos 

2 $1.549.824 Licitación  
Enero, 
Junio 

Papel Plotter de 
impresión 

[22.04.012]  
Otros materiales, 
Repuestos y Útiles 

diversos 

2 $178.200 Licitación 
Enero, 
Junio 

 
 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

d
b

35
8c

15
8c

f9
46

e



 
 
 
   
  
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
 

Nombre Ítem Ítem 
Presupuestario 

Cantidad Monto Total Mecanismo 
de Compra 

Mes 
publicación 

Computadores [29.06.001] 
Equipos 

Computacionales 
y Periféricos 

5 $4.000.000.- Licitación Mayo 

 
 
2. PUBLÍQUESE el contenido del presente Plan Anual de Compras en la plataforma del 
portal Mercado Público, por la Unidad de Licitaciones de SECPLA.  
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y hecho, ARCHÍVESE.      
 

 
 

 

/KMM//OJJ/PGO/CCM/JZG/mr IDDOC SGDFD: 33575

El presente documento ha sido suscrito por medio de Firma Electrónica Avanzada.

Validar en https://www.sistemasrecoleta.cl/validarDocDigital.php
Código:  db358c158cf946e

Alcalde Secretario(a) Municipal(S)




